
Slovo starosty

S koncem roku 
2019 se pomalu 
chýlí ke konci  
i jedno docela dů-
ležité období v živo-
tě našeho města. 
V roce 2010 jsme se 
dohodli na tom, že 
spojíme síly a vybu-
dujeme v našem městě významné stavby za 
stovky milionů korun. Dlouhá léta se o těchto 
stavbách mluvilo, diskutovalo a přemítalo. 
Zastupitelé se hádali, přeli, jednotlivé stavby 
odkládali, rušili a pak se k nim znovu vraceli. 
Před deseti lety jsme měli velké štěstí, že se 
v zastupitelstvu sešli lidé, kteří byli ochotni 
nechat sporů, dohodnout se a společně pro-
sazovat změny, které město potřebuje. Díky 
rozumnému přístupu drtivé většiny zastupi-
telů, všech zúčastněných a podpoře veřejnosti 
se podařilo zvládnout mnohem víc práce, než 
jsem tehdy doufal. Tato éra vyvrcholí příští 
rok dokončením stavby Sportovní haly. Tím 
bude symbolicky splněno vše důležité, na 
čem jsme se před deseti lety dohodli. 

Byl bych proto rád, kdybychom si v roce 2020 
všichni společně povídali o tom, co chceme 
dokázat v dalším období. Abychom si řekli, 
co chceme dokázat, jaké k tomu vedou cesty 
a co pro to jsme ochotni udělat. Byl bych rád, 
kdyby se do těchto rozhovorů zapojili všichni 
Novoměšťáci. A když ne všichni, tak alespoň 
většina. Zkrátka každý, kdo má zájem podílet 
se na tom, jaké bude naše město v budoucnu. 
V jakém městě budeme žít a v jakém budou 
žít naše děti.

 Moc se na to těším a doufám, že se to podaří. 
Pokud si mohu něco přát, tak vás všechny 
moc prosím právě o tuto pomoc. Abychom se 
jednou, třeba v roce 2030, mohli ohlédnout a 
říct si, že je naše město zase o něco krásnější. 
 

 Michal Šmarda
 starosta 

Město proinvestuje téměř 130 milionů
Za velké projekty město utratí ještě 
více než vloni.

Podobně jako v uplynulých letech  je rozpočet na 
rok 2020  výrazně investiční. Město dokončuje 
řadu projektů, z nichž některé patří k největším 
v historii. Tím hlavním je samozřejmě stavba 
Sportovní haly, která vzniká na místě bývalého 
střediska. Nezanedbatelná je ale také kanalizace 
v Petrovicích, přístavba speciálních učeben nad 
tělocvičnou I. ZŠ nebo nová parkovací místa na 
Tyršově ulici.

Celkové výdaje, včetně těch provozních, činí 
342 milionů. Příjmy rozpočtáři odhadli na 275 
milionů. I proto si město muselo vzít úvěr. „Část 
schodku, 10 milionů, budeme krýt revolvingovým 
úvěrem. Ten funguje v podstatě jako kontokorent. 
Můžeme jej vyčerpat až do výše 40 milionů, splácet 
úvěr můžeme libovolně. Zatím ale není v plánu 
čerpat cokoliv navíc. Je to rezerva, kdybychom 
například přišli o dotaci kvůli zdržení stavby I. 
ZŠ, vypadly nějaké jiné příjmy nebo přišly neče-
kané výdaje,“ říká šéf finančního odboru Tomáš 
Vlček. Většinu schodku, tedy asi 56 milionů, 
město dokryje penězi, které ušetřilo v minulých 

letech a které byly uloženy v investičním fondu. 
V tomto fondu město schraňovalo peníze na 
stavbu Městských lázní, ZUŠ a Sportovní haly. 
Všechny tyto projekty budou dokončeny, a fond 
tak bude vyčerpán. „Investice jsme museli samo-
zřejmě několikrát projít a při přípravě rozpočtu 
hodně škrtat, abychom vše odpovědně zvládli. Je 
to opravdu velká částka. Investice třídíme podle 
priorit a podle toho je také vyřazujeme. Nejvyšší 
prioritu mají akce, které přechází z roku na rok 
nebo které jsou opravdu nutné, jako opravy sítí, 
vody a ulic,“ poodhaluje přípravu rozpočtu Vlček.

Celková výše investic je 127 milionů. Z toho 
největší část, 46 milionů, spolkne dokončení 
Sportovní haly. V  I.ZŠ chybí prostavět ještě 
nejméně 15 milionů korun. Počítá se ještě také 
s vybavením nových prostor ve výši 10 milio-
nů. Kanalizace v Petrovicích bude město stát 12 
milionů a parkovací místa na Tyršově ulici pod 
„věžáky“ vyjdou na 13,5 milionů korun. Zastu-
pitelstvo na svém 8. zasedání schválilo prodej 
akcií společnosti Satt, který městu přinese přes 
30 milionů v příštích sedmi letech. Tyto peníze 
budou opět uloženy do investičního fondu města 
tak, aby z nich mohly být hrazeny nové projekty.

 -kb-
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Zastupitelé schválili rozpočet 
na rok 2020
Nejdůležitějším bodem, který 
zastupitelé na svém 8. zasedání 
projednávali, byl rozpočet na rok 
2020. 

Jako první si vzal slovo starosta města Michal 
Šmarda a představil zastupitelům návrh roz-
počtu. V příštím roce město proinvestuje více 
než 100 milionů korun. „Výstavbou Sportovní 
haly město dokončí většinu investic, které před 
lety naplánovalo, a přichází čas, kdy je třeba 
se bavit o tom, co bude v příštích letech,“ řekl 
Šmarda. Rozpočet města byl schválen, ale ještě 
předtím se debata zastupitelů stočila na rekon-
strukci I. ZŠ. Dodavatel totiž zatím nepodepsal 
dodatek ke smlouvě, který ošetřuje opravu zá-
kladů. To je přitom podmínkou k pokračování 
stavby, která už měla být hotova. Podle Dana 
Sokolíčka (ODS) je velká nezodpovědnost, že 
si město nenechalo udělat sondy do základů 
předem. Díky tomu se mohlo na jejich špatný 
stav přijít včas. Rekonstrukce je podle Sokolíčka 
průšvih a městu hrozí, že kvůli zpoždění přijde o 
celou dotaci. (Ta činí 90 procent nákladů, pozn. 
red.) Už na začátku projektu prý bylo jasné, že 
dodavatel stavby nepracuje, jak má, a problém 
se dal vyřešit dříve. Starosta Šmarda na to řekl, 
že si vedení města samozřejmě uvědomuje, že 
rekonstrukce neprobíhá, jak by měla. Situace 
se ale nedá vyřešit jednoduchým „vyhnáním” 
firmy ze stavby. Ukončení smlouvy je jednou z 
možností, ale znamená to řadu problémů s nejis-
tým koncem. „Snažíme se rozumně dohodnout 
a stavbu dokončit co nejdříve. Já osobně pro to 
dělám maximum, stejně tak naši zaměstnanci," 
dodal Šmarda.  Město také aktualizovalo rozpo-
čet na rok 2019. Výsledný schodek za rok 2019 by 
tak neměl přesáhnout 11 milionů. Škrtání akcí, 
které byly původně v plánu, ale vadí zastupiteli 
Liboru Černému (ANO 2011). „Já hledám ten 
moment, kdy budu jako zastupitel schvalovat, 
co se bude realizovat a co ne.“ Černému totiž va-
dilo, že zastupitelstvo na předchozích jednáních 
schválilo akce, které se nakonec odložily. „My 
dnes schvalujeme, že investice nebudou provede-
ny, ačkoliv jsme je ještě v roce 2018 schvalovali, 
že budou realizovány,“ dodává Černý. Podle sta-
rosty Šmardy ale nejde o rušení konkrétních akcí, 
ale pouze o jejich pomalejší průběh nebo přesu-
nutí do budoucna. K těmto přesunům dochází 
například tehdy, pokud se nepodaří vysoutěžit 
dodavatele. Podle Michala Šmardy by bylo dobré 
informovat zastupitele při každém zasedání o 
průběhu plánovaných investic. Navrhl proto, aby 

byl tento bod nově zařazen na každé zasedání 
zastupitelstva. Při hovorech s občany se hovořilo 
zejména o nové zastávce MHD na Betlémě. Ta by 
měla být v provozu od Nového roku. Nová služba 
pro občany Betléma však nemá pouze příznivce, 
objevily se i hlasy proti. Podle Petra Šopfa bylo 
proti vybudování zastávky více obyvatel Betléma, 
ale zastupitelé jejich stížnosti nevyslyšeli. „Jaké 
pak bylo moje překvapení, když třetí týden v říjnu 
začaly technické služby zastávku stavět a zamezili 
nám přístup na zahradu,“ dodává Šopf. Stavba 
zastávky prý navíc poničila opěrnou zeď u jeho 
zahrady. Protože při osobním setkání mu starosta 
Michal Šmarda slíbil, že zastávka před jejich 
domem nebude, požádal zastupitele o odvolání 
Rady města. „Zastávka na Betlémě se chystala 
čtyři nebo pět let. Musím přiznat, že jsem panu 
Šopfovi slíbil, že se budu snažit, aby se zastávka 
nestavěla před jeho domem. Byla tam úvaha o 
tom, aby se posunula na jiné místo. Ten přesun se 
nepodařil. Měl jsem panu Šopfovi zavolat. Na to 
jsem zapomněl a za to se omlouvám. Na věci by se 
nic neměnilo, ale bylo by to slušné,” řekl starosta 
Michal Šmarda. Podle místostarosty Stanislava 
Marka mají o zastávku MHD dlouhodobě zájem 
především starší obyvatelé Betléma. Autobusy 
budou na Betlém zajíždět od začátku roku. Byly 
zde vybudovány dvě zastávky. Na vrcholu kopce, 
v ulici Blažíčkova, a pod kopcem, na začátku 
ulice Německého. 

Nová šance pro městské 
lesy

Podstatným tématem, který zastupitelé řešili, 
byla také kůrovcová kalamita a hospodaření v 
městských lesích. Správce zeleně Zdeněk Krejčí 
přednesl obsáhlou prezentaci, ve které nastínil 
svoji představu o tom, jak se s řáděním dřevokaz-
ného brouka vypořádat. Podle něj reálně hrozí, 
že už příští rok zdevastuje velkou část lesů na 
celé ploše CHKO. „Hrozí, že v městských lesích 
kůrovec sežere 214 hektarů. Celková plocha je 
přitom 347 hektarů,“ řekl Krejčí. Jedinou efek-
tivní metodou boje je včasné kácení a pečlivé vy-
hledávání kůrovcových ohnisek. Neméně důležité 
je i následné osázení vzniklých holin vhodnými 
dřevinami. Novoměstské lesy mají nominální 
hodnotu asi 70 milionů korun. Ročně pak měs-
tu vydělají zhruba milion. Finanční ztráty však 
nejsou zdaleka tím největším problémem. Zkáza 
novoměstských lesů může znamenat nedozírné 
změny v rázu krajiny a v životě Novoměšťáků i 
návštěvníků našeho regionu.

  -kb-

Informace o místních 
poplatcích
Zastupitelstvo města v reakci na novelu zá-
kona o místních poplatcích zavádí nový po-
platek z pobytu, a to jako náhradu za stávající 
zrušené poplatky z ubytovací kapacity a za 
lázeňský a rekreační pobyt.

• Předmětem poplatku je úplatný pobyt trva-
jící nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních 
dnů. 
• Poplatníkem poplatku je fyzická osoba, 
která v obci není přihlášená. 
• Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného 
pobytu (ubytovatel).
• Sazba poplatku je stanovena ve výši 21 Kč 
za den.
Ubytovatelé jsou povinni provést registra-
ci k poplatku do 30 kalendářních dnů od 
1.1.2020. Registrovat se mohou osobně na 
pokladně MěÚ nebo elektronicky - formulář 
je k dispozici na webových stránkách MěÚ.
Podrobné informace jsou uvedeny v Obecně 
závazné vyhlášce města č. 2/2019 o místním 
poplatku z  pobytu.

Od 2.1. do 31.12.2020 je vybírán místní po-
platek za komunální odpad na rok 2020 od 
občanů, kteří mají na území obce trvalý po-
byt. Poplatek je stanoven Obecně závaznou 
vyhláškou města ve výši 480 Kč na osobu a 
rok. Neuhrazený místní poplatek bude po 
prvé upomínce vyměřen platebním výměrem 
na dvojnásobek. Dále je vybírán místní popla-
tek za psa od 1.1. do 31.3. 2020 od občanů, 
kteří mají na území obce trvalý pobyt. Místní 
poplatek je možné uhradit v hotovosti nebo 
platební kartou na pokladně MěÚ.
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Město má novou ulici. Jmenuje se Bradyových
Letos si Nové Město připomene 
75 let od konce 2. světové války. 
V rámci oslav se uskuteční celá 
řada vzpomínkových akcí. Jednou 
z nich je i projekt Memento, který 
má za cíl připomenout si oběti ho-
locaustu. 
V Novém Městě proto vznikne nová ulice. Úsek 
mezi  Palackého a Vratislavovým náměstím po-
nese jméno Bradyových - novoměstské rodiny, 
kterou nacisté téměř celou povraždili v koncent-
račních táborech. Jediný, kdo přežil, byl tehdy 
14letý Jiří Brady. Pozdější čestný občan Nového 
Města našel nový život v Kanadě a dlouhá léta 
se věnoval osvětě a šíření pravdy o holocaustu. 
Zemřel loni v lednu. Slavnostní otevření ulice, 
která ponese jméno jeho rodiny, se proto usku-
teční k ročnímu výročí jeho smrti 10. ledna. Vše 
začne ve 14:30 před budovou Základní umělecké 
školy. Po slavnostním aktu proběhne v koncert-
ním sále ZUŠ beseda za účasti bývalého ministra 
kultury Daniela Hermana, který je příbuzným 
Bradyových. Pozváni byli také velvyslanci Kanady 
a Státu Izrael. 

Nacisté kvůli jejich židovskému původu za-
vraždili celkem 16 Novoměšťáků, čímž zlikvi-
dovali prakticky celou židovskou komunitu. 
Kromě rodiny Bradyových to byli zejména 
Skutečtí, kterým patřil rohový dům u Horácké 
galerie. Z jejich rodiny nepřežil nikdo. I jejich 
památku si proto v roce 2020 připomeneme. Na 
místě, kde tito lidé žili, se objeví malé pamětní 
destičky se jmény zavražděných.  -kb-

Jiří Brady se narodil 9. února 1928 v židovské rodině obchodníků Brady-Metzl, kteří v Novém 
Městě na Moravě úspěšně podnikali už od 80. let 19. století. Ve městě nikdy neexistovala větší 
židovská komunita, a tak byla rodina Bradyova bez jakýchkoliv předsudků významně zapojena 
do společenského života města. Všechno se ale změnilo po nacistické okupaci. Jeho rodiče byli 
deportováni do koncentračních táborů, kde zahynuli. Jiří, jako starší sourozenec, si předsevzal 
chránit svoji sestru Hanu. O obě děti se nejprve starali příbuzní, později však byly převezeny 
do deportačního tábora v Terezíně. Zde strávily dva a půl roku, ale nakonec byly poslány do 
vyhlazovacího tábora v Osvětimi. Jiřímu se podařilo Osvětim i následný pochod smrti přežít, ale 
Hanička zemřela v plynové komoře. Smrt milované sestry zasáhla Jiřího na celý život, stále ho 
trápil pocit provinění, že Haničku před smrtí nezachránil. 
Po osvobození vystudoval obchodní akademii a po maturitě se rozhodl pro emigraci (1949). 
Dostal se do Kanady, kde se usadil v Torontu a vybudoval tu prosperující instalatérskou firmu.  
Jiří Brady prožil jako mladík dva a půl roku v koncentračním táboře v Terezíně, kde vydávali 
ilegální časopis. Byl to ručně psaný týdeník s názvem „Vedem“, celkem vyšlo asi 800 stránek a 
Jiří se zasloužil o jeho zachování. 
Jiřímu Bradymu se podařilo vydat anglickou verzi sice až v roce 1995 v USA, ale s mimořádným 
úspěchem. Požádal prezidenta Václava Havla o předmluvu a překladu do angličtiny se chopil 
překladatel Havlových děl Paul Wilson.
Za své celoživotní úsilí týkající se obrany lidských práv a výchovy mládeže k toleranci se Jiří Brady 
dočkal ocenění jak v Kanadě a ve Spolkové republice Německo, tak i v rodném městě.
Jiří Brady zemřel v Kanadě dne 11.1.2018 ve věku nedožitých 90 let.

Městské lázně v roce 2020
Městské lázně zahajují pátý rok své existence. Na 
to, co si připravily nového, jsme se ptali jejich ře-
ditele Jiřího Brychty. 

Co chystáte nového v Městských lázních v roce 
2020?
Nejdříve bych chtěl moc poděkovat návštěvníkům 
za rok 2019. Chodí k nám senioři i děti a bude-
me se snažit vylepšovat služby, abychom si ná-
vštěvnost udrželi. Už leden bude ve znamení vo-
ňavých lázní. V Saunovém světě je nový difuzér, 
na masážích budeme používat aroma oleje, při 
zážitkových koupelích vonné svíčky. Leden je také 
doba předsevzetí. Každý cvičenec ve fitku proto 
bude mít slevy na veškeré potravinové doplňky, 
které prodáváme v bufetu.

Potravinové doplňky jsou určitě pro mnoho lidí 
neznámé. Co je vhodné si dát a kdy?
Existují doplňky vhodné před cvičením, to jsou 
například Carnitiny, takzvané spalovače tuků. 
Doporučuje se používat také BCAA kyseliny 
jako ochranu svalové hmoty. Je také dobré pít 
během cvičení iontové nápoje, které vám rádi 
namícháme do půllitru. Můžete si je vzít s sebou 
do posilovny. Po tréninku je důležité do 15 mi-
nut doplnit sacharidy a na to máme sacharidové 
nápoje. Dodá to tělu energii a člověk nemá po 
cvičení takový hlad a nehrozí, že se po návratu z 
posilovny doma přejíte. 

Chystáte také nárůst cen?
Ano, musíme reagovat na zvýšení minimální 
mzdy. Snažili jsme se, aby se to návštěvníků do-

tklo co nejméně, ale malému zvýšení ceny jsme 
se nevyhnuli. Stálým zákazníkům se vstupné 
zdraží o 3 až 5 korun. Doporučujeme všem po-
řídit si Novoměstskou kartu, díky které je sleva 
na vstupné 30 procent, nebo naši zákaznickou 
kartu, kde je sleva 20 procent. 

Není i přesto vstupné příliš levné? Město 
provoz lázní musí totiž stále dotovat …
Město dotuje provoz bazénové haly. A neznám 
město, které by nemuselo dotovat bazén. Techno-
logie jsou opravdu drahé a žádný bazén na sebe 
nevydělá. Ostatní provozy jsou u nás ale ziskové. 
Tedy fitko, wellness, masáže i solárium. Cenu 
přizpůsobujeme konkurenci. Snažíme se, aby 
stálí zákazníci platili trochu méně, než je běžné 
v regionu. -kb-
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Boj s kůrovcem nevzdáváme
Správce městských lesů Zdeněk 
Krejčí už třetím rokem čelí kůrov-
covému nebezpečí. Doposud se 
městským lesům to nejhorší vy-
hýbalo. Letošní rok ale bude prav-
děpodobně zlomový. Kalamita do-
razila i do zdejších lesů. 
Když se podíváme na lesy kolem Jihlavy, Velkého 
Meziříčí, tam všude už je kalamita jasně patrná. 
Hrozí lesní holiny i u nás?
Je odpozorované, že oblast mrtvého lesa, tedy ta, 
kterou kůrovec napadl a zahubil, se šíří rychlostí 
asi 15 km za rok. Tato oblast už dosáhla hranic 
CHKO ze severu i z jihu. Je tedy pravděpodobné, 
že příští rok je s našimi lesy v podstatě konec.

Je situace opravdu tak vážná? Může tuto pro-
gnózu něco zvrátit?
Je to odhad, samozřejmě to tak dopadnout nemusí, 
záleží na mnoha faktorech. Vzhledem k současné-
mu vývoji je to ale pravděpodobné. Kdyby byl vý-
jimečně vlhký a chladný rok, snad by se postup 
kalamity zastavil. 

Co se se stromem vlastně stane, pokud ho 
kůrovec napadne?
Buďto strom odolá a brouk se nedostane pod kůru, 
nebo neodolá a zahyne. Druhá varianta je častější, 
napadený strom většinou nepřežije. A napadená 
část lesa usychá ještě tu samou sezonu.

Jak se dá proti kůrovci bojovat? Co děláte 
v novoměstských lesích vy?
Bojujeme, jak se dá. Pracujeme s velkým množ-
stvím neznámých a těžko se nám předvídá, co se 
bude dít. Každopádně kalamita nemá tendenci 
ustupovat. Základem je proto kácet. Během jara 
a léta jsme káceli napadené stromy, aby z nich 
kůrovec nemohl vylétnout na další. Když je sezona 
teplá a suchá, tak se může kůrovec totiž vyrojit 
třeba třikrát nebo čtyřikrát. Letos napadl naše lesy 
v květnu a nejvíce v červenci a srpnu. 

Byl letošní rok něčím výjimečný? Srážek bylo 
přeci poměrně dost!
Bohužel byl letošek horší, než jsem očekával. 
Navíc se pravděpodobně děje to, že do našich lesů 
přilétají velké roje kůrovce z okolí. Několikrát jsem 
pozoroval, že během dvou tří dnů kůrovec napadl 
půl hektaru. Loni napadl kůrovec v jednom ohnis-
ku třeba deset stromů najednou, letos to bylo i 200.

Má tedy vůbec boj s kůrovcem smysl? Nebylo 
by jednodušší nechat les kůrovcem sežrat a na-
pnout úsilí jiným směrem? Třeba na obnovu?
Spousta lidí už si to myslí. Možná je to pravda. 
Já se ale snažím bojovat do poslední chvíle a ne-
vzdávám to. Velí mi tak stavovská lesnická čest. 
Znám ale lesníky na Třebíčsku, kteří měli třeba 
tisíc hektarů lesa a příští rok nebudou mít nic. 
Situace je opravdu těžká. Někdo by řekl, že už to 
není možné vyhrát.

Co se bude dít s vykáceným lesem?
Vypracoval jsem několik modelů obnovy, které 
hodlám aplikovat na městské lesy. Zvolil jsem růz-
né druhy setí a sázení a různé druhy vhodných 
a odolnějších dřevin. Opět vycházím vstříc pod-
mínkám lesa, který je určen zejména pro rekreační 
účely. Například v okolí singletracků bude proto 
více oplocenek menších rozměrů, aby mezi nimi 
bylo možné procházet a projíždět. Ty budou zá-
kladem nového lesa, který tu vyroste. Les totiž 
zůstává lesem, i když bude vykácený, a je třeba se 
o něj starat, až opět poroste.  
 -kb-

Medin slaví 70 let
Jaké byly počátky tehdejší Chirany 
a jak se liší od dnešního MEDINU?

Rozhodující slovo ke vzniku Chirany na 
Vysočině bylo proneseno v  roce 1948: zavést 
v rámci industrializace neprůmyslových oblastí 
v Novém Městě výrobu chirurgických nástrojů a 
stomatologických pomůcek. Základní kámen byl 
položen 29.8.1948 a dne 15.12.1949 byl již zahá-
jen provoz první části výroby – zubních vrtáčků a 
fréz pro zubní laboratoře. V únoru 1950 pak byla 
do Nového Města na Moravě převedena druhá 
výrobní oblast, výroba chirurgických nástrojů. 
Výrobní programy byly převedeny z provozů v po-
hraničí, které byly určeny k likvidaci. Nový závod 
zahajoval výrobu se 131 pracovníky, většinou 
místními. Růst kvalitativní úrovně výroby závisí 

na úrovni dělníků, proto bylo krátce po založení 
závodu, v roce 1952, vybudováno odborné uči-
liště pro výuku oboru chirurgický mechanik, poz-
ději nástrojař. Je to jediný obor s vlastní učební 
osnovou. Státní podnik Chirana Nové Město byl 
zařazen do první vlny privatizace. V roce 1992 
vzniká akciová společnost MEDIN. V  sou-
časnosti vyrábí firma nástroje pro téměř třetinu 

tuzemských nemocnic. Své výrobky navíc dodává 
do 65 zemí světa. Zaměstnává téměř 400 lidí, a je 
tak jedním z největších zaměstnavatelů v regionu. 
V současné době je stěžejním produktovým seg-
mentem výroba traumatologických implantátů a 
chirurgických nástrojů. Ve spolupráci s předními 
tuzemskými lékaři jsou všechny produkty vlast-
ním vývojovým počinem a některá řešení jsou 
naprosto unikátní a patentovaná.   -kb-

Svoje texty můžete posílat na adresu 
zpravodaj@nmnm.cz. V brzké době také 
otevřeme webový formulář, přes který bude 
možné příspěvky posílat on-line.

Jedna z možných podob budoucích lesů. Bukové 
porosty jsou u nás původní.

1. máj 1959
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Vaříme napříč generacemi
V rámci projektu Místní akční plán rozvoje vzdě-
lávání II v území dopadu ORP Nové Město na Mo-
ravě vás srdečně zveme na odpolední akci Vaříme 
napříč generacemi, která se koná v neděli 26. led-
na 2020 od 14:00 v Kulturním domě v NMnM. 
Tématem prvního vaření jsou brambory,  které 
během odpoledne budete moci poznat i ochutnat 
v mnoha souvislostech.

Milá dvojice Bára a Roman z novoměstské-
ho kávaření NA PATŘE vám dovolí nahlédnout 
pod pokličku jejich moderní gastronomie z regi-
onálních surovin, nejen brambor. Etnografka 
PhDr. Jana Beránková při své přednášce s ná-

zvem Erteple, zemčátka, brambory v kuchyni pro-
zradí,  odkud se k nám brambory dostaly a jak se 
nejčastěji zpracovávaly. Zcela jistě dojde i na jejich 
názvosloví a typické místní recepty. S dětmi se také 
budete moci vydat do Bramborového království 
divadla Loutky bez hranic nebo si vytvořit ekopyt-
lík s originálním potiskem. Zapojit se můžete i vy 
osobně bez rozdílu věku. Máte rodinný recept z 
brambor, se kterým se při této příležitosti chcete 
pochlubit a podělit se o něj? Napište nám na ad-
resu: k.kondyskova@nmnm.cz do 19. ledna 2020.

Chcete-li  poznat erteple, krumple, kobzole 
jinak, než jste zvyklí, určitě si datum poznačte do 

kalendáře,  vezměte rodinné příslušníky a přijďte, 
akce je zdarma.
PROGRAM:
14:00–17:00 prezentace a ochutnávka přihlá-
šených receptů / přísálí
14:00–18:00 dílna ekopytlíků s potiskem / přísálí
14:00 workshop kávaření  NA PATŘE / Gobelín
15:00 Erteple, zemčátka, brambory v kuchyni, 
přednáška PhDr. Jany Beránkové / K Club
16:00 workshop kávaření NA PATŘE / Gobelín
17:00  Loutky bez hranic: Bramborové království  
v  K Clubu

 -kb-

Pozvánka na besedu
Mateřská škola Nové Město na Moravě
 pořádá besedu Školní zralost a připravenost 
dítěte pro vstup do školy a primární prevence 
odkladů školní docházky.

21. 1. 2020 v 15.30 hodin, Kulturní dům 
Nové Město na Moravě, konferenční sál č. 1

Informace ze školství v Novém Městě nalez-
nete také na stránkách nmnm.cz v rubrice 
školství.

Tři králové mají letos kulaté výročí 
V letošním roce slaví celorepubliková Tříkrálová 
sbírka své dvacáté výročí. 

První Tříkrálová sbírka na Žďársku proběhla 
v roce 2001, při sbírce byly použity 4 kasičky a 
výtěžek činil 12 471 Kč. O rok později se výtěžek 
vyšplhal na krásných 681 000 Kč a v roce 2019 
do 533 kasiček koledníci vykoledovali neuvěři-
telných 3 576 429 Kč. V čele tří králů se vystřídalo 
během dvaceti let několik koordinátorů, kteří 
se snažili získat finanční prostředky prioritně 
na zajištění činnosti Oblastní charity Žďár nad 
Sázavou a mezinárodní pomoci. Nedílnou sou-
částí jejich práce byla také podpora tradice, která 
se odráží v činnostech spojených s koledováním. 
Postupem let nechali ušít tři krásná zvířata z be-
tléma, která putují během sbírky po vesnicích, 
v charitním zařízení Klub v 9 pak královské oble-
ky, které zapůjčovali nejen studentům ve městech 
při koledování, snažili se informovat veřejnost o 
smyslu a kořenech sbírky aj. A v posledních letech 
hledali cesty, jak koledníkům poděkovat, a to za 
pomoci doprovodných akcí. 

 V současné době spolupracuje s koordináto-
rem základních 75 asistentů, kteří se snaží vytvo-
řit přes 546 skupinek králů, což je přibližně 2 184 

koledníků. Často je práce asistentů neviditelná. 
Jsou to ti, kdo vyrazí na obce úředně zapečetit 
sbírku, povolávají krále do služby, připravují krá-
lům zázemí a pohoštění, počítají výtěžky a hlavně 
věnují svému poslání někdy i desítky hodin. 

A co nás čeká v letošním roce? Pro koledníky 
máme přichystané různé děkovné doprovodné 
akce. Mezi ty nejzajímavější patří Tříkrálový 

koncert v Novém Městě na Moravě, požehnání 
koledníků v Brně, Tříkrálový koncert v Brně vy-
sílaný ČT, kina a volné vstupy do zařízení pod-
porující naše koledníky. O všech akcích budeme 
koledníky informovat, a to nejen za pomoci in-
ternetových stránek Oblastní charity Žďár nad 
Sázavou. 

  Mgr. Michaela Kuchtová

Dny otevřených dveří gymnázia
Gymnázium v  Novém Městě na Moravě zve 
všechny zájemce na prohlídku školy, ukázky 
aktivit a získání informací o gymnáziu. Dny 
otevřených dveří se konají v pátek 10. ledna 2020 
od 14.00 do 18.00 hodin a v sobotu 11. ledna 
2020 od 9.00 do 12.00 hodin. 
Dále zveme žáky 5. a 9. tříd na PŘIJÍMACÍ 
ZKOUŠKY NANEČISTO, které se konají  
5. února 2020 od 15.00 do 18.00 hodin. Zájemci 
si vyzkouší atmosféru přijímacích zkoušek, ob-
sahově podobné složení úloh i prostředí. Přijít 
můžete bez nutnosti předchozího přihlášení a vše 

je zcela anonymní. Zasednout do lavic v budově 
gymnázia je vhodné 20 minut před zahájením 
zadávání. 
Podrobné informace na místě nebo na stránkách 
www.gynome.cz. gynome
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Ze života novoměstských spolků

Mateřské centrum Lístek – leden 
2020
Pondělky 6., 13., 20., 27. - otevřené herny 
s volným programem od 9:00, vstupné 20 Kč
Úterky - s různorodým programem od 9:30, 
vstupné 50 Kč. 7.1. Hrajeme si, 14.1. Keramika, 
21.1. Aromaterapie, 28.1. Hrajeme si.
Kontaktní osoba Zora Janebová, tel. 606 056 225, 
e-mail: ddm.asistent@nmnm.cz
Trdlohrátky každou středu od 9:00 do 10:00 (pro 
děti 4-18 měsíců). 
Kontakt na e-mail: jitka.trdlohratky@gmail.com 
nebo na tel. 732 310 306.

Napsali jste nám: Petr Šopf
Vážení Novoměšťáci, asi před dvěma roky 

zahájil stavební úřad jednání o stavbách 2 za-
stávek autobusů na Betlémě. O tomto záměru nás 
ani sousedy nikdo dříve neinformoval. A navíc 
nikdo ze zastupitelů se o naše názory nezajímal 
(vyjma pana doktora Sokolíčka – tímto mu dě-
kujeme). Při osobním jednání, ke kterému vedla 
dlouhá cesta, pan starosta mně a mé ženě rukou 
dáním slíbil, že zastávka na Betlémě nebude. 
Překvapením však bylo, když technické služby 
třetí týden v říjnu začaly stavět bez předchozího 
upozornění a navíc nám zamezily přístup branou 
na zahradu. Pan Šmarda nám po opětovném se-
tkání tvrdil, že příkaz ke stavbě zastávky nedal 
– nicméně dokument o zahájení stavby podepsal 

on sám 2 měsíce zpátky. Již od samého počátku 
jsme upozorňovali na špatné číslo parcely, které 
bylo uvedeno, i na rozhodnutí o stavebním po-
volení. Jsme proto stále přesvědčeni, že se jedná 
o černou stavbu. Již od počátku stavby byla tato 
oblast ohraničena zákazem vstupu i přes naši 
bránu, navíc náš vlastní plot (bez našeho sou-
hlasu) byl využit jako opěrná stěna celé zastávky. 
Při nutné opravě plotu se nám zastávka sesype 
do zahrady. Nejenže nám byl fyzicky poškozen 
náš majetek, znehodnocena stavební parcela, 
ale zřejmě nám nebude umožněno parkování u 
domu, stejně tak jako dalším cca 30 rodinám, kte-
ré bydlí ve směru trasy autobusu MHD. Pojďme 
tedy zakončit tento krátký příběh o neochotě, lži 

a aroganci přáním, že jednou bude naše město 
ještě LEPŠÍ pro všechny. Celý záznam najdete 
na: https://bit.ly/2skjVSg. Petr Šopf

Ohlédnutí za rokem 2019 
(spolek Důchodci)
Historie Klubu seniorů, jak je nazýván nejčastě-
ji, se začala psát v roce 1987 a je opravdu velmi 
bohatá. V současné době stojí v čele klubu Mgr. 
Libuše Topinková a té pomáhá výbor, který se 
pravidelně schází každé první pondělí v měsíci a 
sestavuje program na další období. Pro činnost 
klubu je velmi důležitá spolupráce s Městským 
úřadem v Novém Městě na Moravě, který mu 
každoročně přispívá na činnost a po dohodě 
s vedením DPS poskytuje prostory, jídelnu DPS 
na Žďárské ulici.
Činnost našeho klubu je velmi různorodá. 
Pravidelně se v našem programu objevují be-
sedy s účastníky zajímavých cest po světě i po 
České republice, spojené s prezentací fotografií. 
V letošním roce jsme se takto podívali do fran-
couzské Provence (Mgr. Věra Staňková), do 
USA „Po stopách Antonína Dvořáka“ (MUDr. 
Š. Kucharčíková, Ing. B. Bajer, MUDr. Z. Baje-
rová), do Izraele a Palestiny (Ing. Z. Liška) a na 
Šumavu (Mgr. J. Hnízdilová). Velmi zajímavá 
byla také beseda o knize Kraj věčných návratů 
se spisovatelkou Věrou Rudolfovou.
 Senioři se také rádi pobaví při Kavárničkách, 
kde je čas si popovídat, pustit si zajímavé video 
nebo si zazpívat při kytaře L. Peňázové či za 
doprovodu kláves V. Svobody. Oblíbená jsou 
také odpoledne při stolních hrách, bowling, 
červnový táborák s  opékáním buřtů nebo 
vánoční posezení s malým koncertem v podání 
Ing. Bajera, RNDr. Urbana a učitelů ZUŠ. 
Během roku nezapomínáme na své členy, kteří 

se dožívají významných životních jubileí. Letos 
jsme oslavili významné jubileum (90 let) čestné 
předsedkyně klubu paní Blanky Krupicové, 
která se ještě stále zúčastňuje našich akcí, a 
dokonce na masopustní merendu připravila 
velmi povedenou scénku, ve které sama vystu-
povala. Snažíme se také aktivně zapojovat do 
akcí Nového Města, ať se jedná o slavnosti Nova 
Civitas, Svatováclavské slavnosti, Spolubál či 
Den seniorů.
Samozřejmě si senioři rádi rozšiřují své obzory, 
a proto pravidelně jezdí na poznávací zájezdy, 
chodí na vycházky do okolí města nebo navště-
vují divadelní představení. V letošním roce jsme 
uskutečnili celou řadu velmi zajímavých zájez-
dů do Poličky, Štiřína a Průhonického parku, 
Havlíčkova Brodu, Prahy, Lednicko-valtického 
areálu, Polska (nákupy) a adventního Jindři-
chova Hradce.  Zhlédli jsme představení Pro-
daná nevěsta v Janáčkově divadle a Vrabčák a 
anděl v Městském divadle Brno. Součástí našich 
programů jsou i přednášky, např. „Bezpečnost 
seniorů“ nebo „Dluhová problematika“, kterou 
pro nás připravila Občanská poradna.
Těší nás zájem našich členů i nečlenů z řad ve-
řejnosti o všechny akce. Rádi bychom v naší 
pestré činnosti pokračovali i v dalších letech. 
S radostí uvítáme do našich řad nové členy, 
a pokud se najdou i ti, kteří přijdou s novými 
nápady a ochotou akce připravit, budeme moc 
rádi. 
Závěrem bych ráda poděkovala všem, kteří se 
na činnosti klubu v roce 2019 podíleli. Bez jejich 
přispění, nápadů a obětování svého času by 
klub nemohl vyvíjet tak zajímavou a bohatou 
činnost. 
  Mgr. Jaroslava Hnízdilová

Besedy spolku Svět na jevišti
Dušan Mach: Po třech letech na druhé straně 
fronty
středa 15. ledna 2020,18:00, Kulturní dům Nové 
Město na Moravě, hlavní sál, vstupné dobrovolné   
Jen málo zemí nese tolik otisků dějin lidstva a 
velkých náboženství, jako území současného Je-
menu.  Ale současně jen málo zemí koncentruje 
tak intenzivní lidské utrpení, jako právě současný 
Jemen...

Roman Kyzlink a Radim Jachek: Mozkologie a 
lexikálně-sémantická komplementarita
středa 29. ledna 2020, 18:00 hodin, Kulturní dům 
Nové Město na Moravě, klubovna č. 2, vstupné 
dobrovolné
Výkon našeho mozku se den ode dne snižuje v 
souvislosti s užíváním moderních technologií. 
Radim Jachek vám zábavnou, interaktivní a při-
tom vědeckou formou předvede, jakým způso-
bem se můžeme na svět dívat kreativnější formou 
i bez moderních technologií či stimulantů.
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Ošetřovatelky se v Německu neztratí
„Praxe, praxe, praxe - ale kde ji brát?“ Povzdych-
nou si mnozí zájemci o práci nad otázkami fi-
remního personalisty. Ne však ošetřovatelky ze 
Střední odborné školy v Novém Městě na Moravě.  
Škola jim totiž nabízí kvalitní praxi ve zdravot-
ních a sociálních zařízeních a letos navíc poprvé 
také čtrnáctidenní odbornou praxi v německém 
Chemnitz. Náš partner Volkssolidarität Sta-
dtverband Chemnitz (Lidová solidarita, sdružení 
města Chemnitz) připravil pro naše děvčata ze 
III. ročníku oboru Ošetřovatelka dva týdny plné 
práce v domovech pro seniory, kde mohly žá-
kyně rozvíjet své odborné znalosti a dovednosti. 
Ošetřovatelky měly možnost porovnávat úroveň 
péče v německých a českých sociálních zařízeních 
a komunikovat se spolupracovníky a klienty. A 
právě komunikace v cizím jazyce byla největším 
oříškem, který se děvčatům dařilo kompenzovat 
díky jejich odborným zkušenostem z českých pra-

covišť a především díky ochotě pomáhat druhým 
lidem.
Součástí projektu bylo i bližší poznání naší sou-
sední země, takže děvčata absolvovala okružní 
jízdu městem Chemnitz i cesty do jeho okolí. 
Užila si výlet do Drážďan s jeho krásným his-
torickým centrem, Skleněnou manufakturou 
firmy Volkswagen, Muzeem hygieny i nákupy 
v obchodním centru Primark.  Během pobytu se 
také samozřejmě musela děvčata o sebe posta-
rat, zorientovat se ve velkém městě i dopravit se 
včas do práce. To všechno jsou pro mladé lidi 
na počátku jejich pracovního života zkušenosti 
k nezaplacení. 
SOŠ Nové Město na Moravě přivítá na jaře příští-
ho roku početnou německou delegaci pracovníků 
sociálních zařízení a představí jim teoretickou 
výuku ošetřovatelek i praktickou výuku ve 
zdravotnických a sociálních zařízeních v Novém 

Městě na Moravě a okolí.  Během návštěvy bu-
deme plánovat další spolupráci a především 
proběhne výměna zkušeností z oblasti získávání 
zájemců o ošetřovatelskou práci, která je velmi 
potřebná, veřejností velmi žádaná a přitom tak 
málo doceněná.
 M. Ondráčková, SOŠ Nové Město na Moravě

Vánoce v Novém Městě byly  krásné i bez sněhu. Nejhezčí svátky v roce zahájilo rozsvěcení vánočního stromu na  Vratislavově náměstí, které 
se letos moc povedlo. Nadační fond nechal opět instalovat Zvoničku štěstí, se svojí kapelou již tradičně vystoupil Tomáš Kočko a vánoční strom 
se rozzářil v plné kráse. Na náměstí se také rozdávaly perníčky, které pekli klienti Centra Zdislava.V letošním roce využili nabídky základních 
škol. Žáci připravili ozdobné balení na perníčky - nálepky Mikuláše, anděla a čerta. Společně s nimi  také perníčky balili. Všichni zúčastnění 
i organizátoři si zaslouží dík za milou akci, která jistě potěšila každého. 

Novoměstsko ve fotografiích: Vánoce 2020
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Turnaj o pohár starosty
Ve sváteční den 17. listopadu se ve žďárské spor-
tovní hale uskutečnil tradiční turnaj o putovní 
pohár starosty Nového Města na Moravě. O 
cennou trofej bojovalo šest týmů mladších žáků 
a konkurence byla veliká. Představila se mužstva 
z Havlíčkova Brodu, Chotěboře, Jihlavy, Okříšek, 
Velkého Meziříčí a naše fotbalové naděje. Hrálo 
se systémem každý s každým a dle jednotlivých 
výsledků následovala utkání o umístění. Byť se 
novoměstští žáci snažili, jejich výkony stačily na 
utkání o konečné 5. místo, ve kterém na penalty 
podlehli Velkému Meziříčí. V zápase o 3. místo 
porazili Okříšky Jihlavu. V zápase o 1. místo opět 
rozhodovaly penalty, přičemž šťastnější nakonec 
byli fotbalisté z Chotěboře, kteří 2:1 zvítězili nad 
Havlíčkovým Brodem.  
 -mah-

Nové Město opět potvrdilo extra třídu v pořádání světových 
závodů 
Světový pohár horských kol v Novém Městě na 
Moravě, který se ve Vysočině Areně uskutečnil v 
termínu 24.-26. května 2019, byl poosmé vyhlá-
šen nejlepším závodem v sezoně. Organizátoři 
tak pokračují v parádní jízdě, kterou pravidelně 
korunují tímto oceněním. Od roku 2011, kdy se 
pravidelně začal v našem městě jezdit jeden z 
dílů nejprestižnější světové série, byl novoměst-
ský závod vždy vyhlášen jako nejlepší zastávka 
v našlapaném seriálu. Výjimkou byl pouze rok 
2016. Tehdy se v Novém Městě místo pohárové-
ho závodu konalo rovněž oceňované mistrovství 
světa. „Musím přiznat, že konkurence mezi pořa-
dateli rok od roku obrovsky narůstá a náš náskok 
oproti ostatním se v mých očích stále zmenšuje. 
Všechny letošní závody byly opravdu výborné. 

Proto jsem skutečně velmi hrdý na náš závod 
a na celý pořadatelský tým, že znovu obstál v 
tak silné konkurenci,“ uvedl šéf organizačního 
výboru Petr Vaněk. Právě dílem sehraného týmu 
pořadatelů se podařilo zakreslit naše město a 
Českou republiku na mapu světového bikingu. 
„Je vidět, že horská kola zde mají tradici, lidi je 
milují a že k naší zemi zkrátka patří. I proto nás 
stále baví novoměstský svěťák pořádat a posouvat 
rok od roku po malých krůčcích kupředu,“ do-
plnil Vaněk. Příští rok se Světový pohár v Novém 
Městě uskuteční 22. až 25. května a bude po-
sledním závodem před uzávěrkou kvalifikace na 
olympijské hry v Tokiu. „Budeme se snažit opět 
připravit něco nového a nezklamat naše věrné 
fanoušky v roce 2020,“ uzavřel Vaněk.  -mah-

Na lednové Zlaté lyži se představí hvězdný výkvět běžců
Nesmírně kvalitní startovní pole nejlepších běžců 
na lyžích se představí 18. a 19. ledna ve Vysočina 
Areně v závodě Světového poháru. 
Tato prestižní soutěž se vrací do Nového Města na 
Moravě po čtyřleté přestávce. Diváci mají po oba 
závodní dny na tribuny i okolo tratí vstup zdarma.
Pro české příznivce běžeckého lyžování bude nej-
větším lákadlem start osmadvacetileté  Kateřiny 
Razýmové. Ta překvapila v úvodu sezony dvěma 
vynikajícími výsledky. Ve finské Ruce se blýskla 
pátým místem v běhu na 10 km klasicky a v běhu 
volnou technikou skončila devátá. Naději na dobré 
umístění budou mít z dalších českých zástupců zej-
ména Petra Nováková a mezi muži Michal Novák.   
„Právě závod v Novém Městě na Moravě je pro nás 

společně se seriálem Tour de Ski hlavním cílem 
této sezony. Proto se snažíme naladit výkonnost 
zejména na Světový pohár v domácím prostředí,” 
uvedl trenér českých běžkyň na lyžích Jan Franc.
Dva individuální závody ve dvou dnech slibují 
přitažlivou podívanou. V sobotu 18. ledna v 9:45 

poběží ženy klasickou technikou 10 km a od 11:15 
muži 15 km. O den později jsou na programu na 
stejných délkách tratí stíhací závody. Závod žen 
startuje v 11:10 a mužů ve 13:00. 
  Jiří Pošvář

Sportovní akce ve 
Vysočina Areně 

3. - 5. 1.  I. kolo Českého poháru žactva v biatlonu 

18. - 19. 1.  Světový pohár v běhu na lyžích 2020 / 
Zlatá lyže 2020

30. 1. - 2. 2.  Mistrovství ČR v běhu na lyžích 
(dorost a dospělí) 

Aktuální informace o lyžování pro veřejnost 
najdete na www.vysocina-arena.cz.

Florbalové okénko 
Florbalový tým mužů sehrál pouze dva zápasy. 
Nejprve zvládli porazit třetí tým tabulky ze Svět-
lé nad Sázavou, a to přesvědčivým výkonem i 
rozdílem ve výsledkovém skóre 5:2. V druhém 
utkání se bojovalo o čelo tabulky a zároveň šlo o 
okresní derby se Žďárem. Zápas byl vyrovnaný a 
v neprospěch našich florbalistů rozhodl smolný 
gól. Starším žákům se povedl již pátý turnaj v 
probíhající sezoně. Ve třech zápasech si připsali 
dvě výhry a probojovali se do druhého výkonnost-
ního koše. V něm však neobstáli, díky čemuž 
se propadli také v tabulce. Patří jim 11. místo v 
osmnáctičlenné krajské soutěži. V Orelské lize se 
zatím výrazně daří mladším žákům i dorosten-
cům. Ve čtyřech odehraných zápasech si obě 
mužstva připsala plných 12 bodů.
  -tom-, -mah- 
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Titáni podpořili dobrou 
věc 
Vydařenou sezonu uzavřeli novoměstští rag-
bisté dobrým skutkem. Na konci listopadu se 
část týmu Titánů zúčastnila charitativní akce 
Moveber v novoměstské nemocnici. Díky 
šikovným rukám studentů se v prostorách 
recepce chirurgie nechali oholit, a podpořili 
tak boj proti rakovině prostaty. Společně s 
nimi odcházeli s hladkou tváří například 
starosta Nového Města Michal Šmarda či 
ministr kultury Lubomír Zaorálek. Celkem 
se vybralo 21 430 korun, které putovaly na 
konto fondu Muži proti rakovině.        -mah-

Rozlučka s českým 
reprezentantem  

Když rozlučka, tak také před domácími fa-
noušky. Návštěvníci sedmé zastávky SP v 
biatlonu, která se v našem městě uskuteční 
v termínu 5.- 8. března, budou mít poslední 
šanci vidět na tratích ve Vysočina Areně čes-
kého reprezentanta Michala Šlesingera. Ten 
se rozhodl v letošní sezoně ukončit profesio-
nální závodní kariéru. A právě vidina blížící-
ho se svěťáku v Novém Městě ho ještě letos 
udržela na lyžích. Byť se po uplynulé sezoně 
dlouho rozmýšlel, zda vůbec pokračovat. 
„Tomu prostě nešlo odolat,“ svěřil se šestatři-
cetiletý borec. Tečku za úspěšnou kariérou 
udělá na MS v italské Anterselvě, na kterou 
má sladké vzpomínky.  V roce 2007 tam získal 
stříbro ve sprintu a bronz z vytrvalostního 
závodu. Před tím ho však čeká březnová 
zastávka, kdy se ukáže v pátečním závodě 
sprintu mužů na 10 km, pomoci by měl také 
v sobotní štafetě. Pokud mu páteční start 
vyjde, neměl by chybět v nedělním závodě 
s hromadným startem. Vedle něho nebudou 
ve startovním poli chybět další reprezentanti. 
Září především ženy v čele s Markétou Davi-
dovou. Té úspěšně sekundují Eva Kristejn 
Puskarčíková či Lucie Charvátová. V muž-
ských závodech se fanoušci mohou těšit na 
Michala Krčmáře či Ondřeje Moravce. -mah-

Počasí lyžování nepřálo 
Prosincové počasí bylo jako na houpačce. 
Mrazivé dny vystřídaly takřka jarní teploty, přesto 
čile zasněžovali na sjezdovce na Harusově kopci, 
kde se sněžná děla rozjela 1. prosince. Do práce 
se dal také nový pomocník, kterým je sněžné dělo 
na rameni. S ohledem na nepříznivou předpověď 
však provozovatelé nechali sníh na hromadách, 

aby zbytečně netál. V druhé polovině prosince 
byla uzavřena také Vysočina Arena, kde byla 
rovněž v permanenci sněžná děla, ovšem sníh 
se nerozhrnoval a ani se nepřipravovaly tratě. 
Cílem bylo udržet co nejvíce sněhu, než se počasí 
umoudří.  -mah-

Ocenění pro novoměstské atlety 

Kdo patří mezi nejlepší sportovce žďárského 
okresu? Výsledky se veřejnost dozvěděla 14. lis-
topadu, kdy byla ve Žďáře vyhlášena anketa o 
sportovce okresu za tento rok. A mezi oceněnými 
se rozhodně neztratili zástupci novoměstského 
atletického oddílu. V mládežnické kategorii bral 
3. místo mílař Jiří Brychta, stejné umístění při-
padlo v kategorii dospělých vytrvalkyni Haně Ho-
molkové. O den později se v Jihlavě vyhlašovaly 

výsledky Běžeckého poháru mládeže a ankety 
Atlet Kraje Vysočina. V poháru mládeže vyhrá-
ly v kategorii starších žákyň Karolína Šípková 
a Adéla Horákovská. V anketě byla na 5. místě 
vyhlášena Hana Homolková, 2. místo připadlo 
Jiřímu Brychtovi. Na slavnostním večeru, který 
se konal v budově jihlavské radnice, byla také 
oceněna trenérská práce Petra Hubáčka staršího. 
 -hub-, -mah-  

Cenné vítězství 
Na konci listopadu se v zápase ligy kickboxu K1 
proti sobě postavili teprve osmnáctiletý kickbo-
xer David Dvořáček a ostřílený šestadvacetiletý 
bojovník Vít Lexa. Šlo o zápas v kategorii mužů 
do 75 kg a přinesl nečekaný výsledek. 3:0 totiž 
zvítězila novoměstská naděje tohoto bojového 
sportu. Dvořáček tím potvrdil špičkovou formu. 
Je držitelem juniorského mistrovského titulu 
organizace WAKO a v zápasech ligy si udržu-
je slibnou bilanci. Talent trénuje ve Fight clubu 
Nové Město na Moravě/Žďár nad Sázavou pod 
vedením Josefa Peňáze.  -mah-

Juniorka Vrchoviny pomýšlí na 
postup

Nejen prvnímu týmu fotbalistů Vrchoviny se 
v podzimní části sezony dařilo. Velmi dobře si 
vedl kádr juniorky, který nastupuje v I. A třídě 
skupiny B. Po 13 zápasech jim ve čtrnáctičlenné 
tabulce s 24 body patří 4. místo. Na vedoucí SK 
Počítky přitom rezervní tým ztrácí pouhý bod. 
„S umístěním jsem určitě spokojený, přičemž 
bodů mohlo být více. Hlavně v domácím prostředí 
jsme zaznamenali zbytečné ztráty, když jsme se-
lhávali v koncovce,“ zhodnotil převedené výkony 
novoměstský lodivod Petr Follprecht. Pokud se v 
zimní přestávce podaří zapracovat na efektivitě, 
nahlas se hovoří o postupu do elitní krajské sou-
těže. Jarní část soutěže juniorka zahájí 21. března 
výjezdem na hřiště týmu 1. FC Jemnicko, který 
přezimoval na 6. místě tabulky.  -mah-

Uzávěrka příštího čísla Novoměstska je  
15. ledna. Vaše tipy a náměty posílejte
 na adresu zpravodaj@nmnm.cz.
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Horácká galerie Z matriky

narozené děti
 12.11. Justýna Dobrovolná
 13.11. Julie Brabencová
 14.11. Klára Peňázová
 15.11. Matyáš Štipl
 16.11. Vojtěch Vambera
 19.11. Daniela Chrástová
 27.11. Tobiáš Mareček
 28.11. Markéta Pohanková
 30.11. Elizabeth Plhalová
jubilanti
 1.1. Anna Kršková 87 let
 3.1. Jan Jebavý 85 let 
 4.1. Marie Jandová 85 let
 12.1. Dagmar Žabková 87 let  
 18.1. Marie Handschuhová 93 let
 18.1. Zdeněk Albrecht 93 let
manželství
 7.12. Kateřina Suchá, Frank Michael Hausin
úmrtí
 14.11. Jaroslav Ondráček (NMNM, 1940)
 15.11. Stanislav Pochop (NMNM, 1939)
 15.11. Jana Šanderová (Radňovice, 1945)
 16.11. Zdeněk Bořil (NMNM, 1953)
 19.11. Miroslav Moravec (NMNM, 1937)
 20.11. Jaromír Veinlich (NMNM, 1949)
 20.11. Žofie Buřvalová (NMNM, 1935)
 25.11. Marta Havlíčková (NMNM, 1937)
 28. 11. Bohuslav Dvořák (Kadov, 1940)
 29.11. Miroslav Mašek (Bobrová, 1933)
 1.12. Miloš Přibyl (Slavkovice, 1954)
 5.12. Ludmila Navrátilová (NMNM, 1938)
 10.12. Josef Bureš (Svratka, 1964)

VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
ZAVŘENO 

23.12. - 26.12. a 30.12. - 1.1.2020 
VÝSTAVY:
Jan Kafka – Horácko a Podhorácko aneb Moje srdeční 
záležitost (do 2.2.)
Výstava třebíčského fotografa Jana Kafky. Vý-
stava představuje Jana Kafku jako fotografa se 
širokým záběrem, který do hlavní role svých 
snímků staví předměty, místa nebo pohledy, vedle 
kterých bychom často prošli bez většího zájmu.  
Nekonečná dobrodružství Miloslava Havlíčka (do 2.2.)
Výstava připravená ve spolupráci s Galerií vý-
tvarného umění v Havlíčkově Brodě představuje 
tvorbu výtvarníka Miloslava Havlíčka, a to od 
ilustrací, komiksů, koláží až po volnou tvorbu. 
VERNISÁŽ:
čtvrtek 16. ledna  v 17:00
Martin Šmíd – Moje kvintesence 
Zveme vás na vernisáž výstavy poličského rodáka 
a vedoucího ateliéru Designu a vizuální komu-
nikace ze Střední umělecko-průmyslové školy 
Jihlava-Helenín. Vystudovaný sklářský výtvarník 
se zabývá také designem, ale je to právě sklo, 
které mu slouží jako stěžejní materiál k zachycení 
krajiny nebo vymezení prostoru. 
AKCE:
pátek 17. ledna v 18:00
Štěpán Filípek a Sára Medková hrají Bacha
V květnu letošního roku se sešli dva vynikající 
brněnští hudebníci, violoncellista Štěpán Fi-
lípek a klavíristka Sára Medková, ke komorní 
spolupráci. Následně se rozvinul dlouhodobý 
projekt, ve kterém duo provádí recitál složený z 
nádherných Sonát pro violoncello a klavír Johan-
na Sebastiana Bacha v kontrastu s kratičkými 
expresivními miniaturami Antona von Weberna. 
Přijďte si je poslechnout v pátek 17. ledna do 
podkroví Horácké galerie. Vstupné 200 Kč.
pátek 24. ledna v 19:30
ARTkino HG: Portrét dívky v plamenech (2019) + 
komentář Miloše Zabloudila
Francie 2019, 119 min., drama, romance, s čes-
kými titulky, 80 Kč.
středa 29. ledna v 17:00
Kytarový recitál Libora Janečka – Od baroka po 
současnost
Horácká galerie zve ve středu 29. ledna 2020 
v 17 hodin na Kytarový recitál Libora Janečka 
s názvem Od baroka po současnost. Uslyšíte 
díla  Ivana Jelínka, Fernanda Sora, Isaaca Albé-
nize, Agustina Barriose, Antonia Laura, Nikity 
Koshkina a Štěpána Raka. 
Vstupné 150 Kč a 100 Kč pro studenty a seniory.
PŘIPRAVUJEME: 
Výstavu Photographia Natura 2019

Pro bližší informace sledujte webové stránky 
a Facebook Horácké galerie.

1.1.1965 zemřel v NMnM  Alois Podloucký, aka-
demický malíř, 55. výročí úmrtí (narozen 
24.4.1890 v Zámku Žďár)
6.1.1990 zemřel v Praze Arnošt Košík, akademický 
sochař, 30. výročí úmrtí (narozen 13.5.1920 v 
NMnM)
13.1.1885 narodil se v Kundraticích u Rozsoch ThDr. 
Josef Křenek, teolog, 135. výročí narození (zemřel 
15.6.1949 v Praze), je pochován na evangelickém 
hřbitově v NMnM – pomník navrhl Vincenc Ma-
kovský
22.1.1990 zemřel v NMnM  Bohuslav Pleva, umělecký 
knihvazač, 30. výročí úmrtí (narozen 2.3.1903 v 
Sázavě), je pochován na evangelickém hřbitově 
v NMnM
24.1.1915 narodila se v Brně Vítězslava Kaprálová, 
hudební skladatelka a dirigentka, 105. výro-
čí narození (zemřela 16.6.1940 ve Francii v 
Montpelier) 
30.1.1945 zemřel v Anglii Ing. Jaromír Nečas, mi-
nistr sociální péče, 75. výročí úmrtí (narozen 
17.11.1888 v NMnM)

Stomatologická pohotovost

K Club

6.1. - 11.1.
Týden francouzské kuchyně
Obědy, dezerty a jiné chu-
ťovky inspirované fran-
couzskou kuchyní.
25. 1.
LiStOVáNí
16:00 Bláznivá teta –  pro děti školou po-
vinné
19:00 Svatá Barbora – pro dospělé
Vstupné v předprodeji 100 Kč, na místě 120 Kč.

Sociální sítě: @kclubnmnm
Tel.: 727 950 245

Uzávěrka dalšího čísla je 15. ledna. 
Kontakt na redakci Novoměstska: 

zpravodaj@nmnm.cz

1.1.2020 MUDr. Andrea Stalmachová 
Vír 201, 605 151 774
4.1.2020 MUDr. Olga Semerádová 
Palachova 35, Žďár nad Sázavou, 774 430 777
5.1.2020 MUDr. Olga Semerádová
Palachova 35, Žďár nad Sázavou, 774 430 777
11.1.2020 MUDr. Beáta Bílková 
Strojírenská 6, Žďár nad Sázavou, 566 642 545
12.1.2020 MUDr. Beáta Bílková
Strojírenská 6, Žďár nad Sázavou, 566 642 545
18.1.2020 MDDr. Věra Šírová
Vratislavovo nám. 12, Nové Město na Moravě, 
566 616 901
19.1.2020 MUDr. Jan Kopecký
Poliklinika ŽĎAS a.s., Strojírenská 6, Žďár nad 
Sáz., 566 643 012 
25.1.2020 MUDr. Kateřina Škorpíková
Studentská 7, Žďár nad Sázavou, 566 690 123
26.1.2020 MUDr. Marcela Koutská
Sněžné 134, 566 664 342

Městské lázně
Otevírací doba v lednu 2020

1.1. Nový rok – ZAVŘENO
2.1. -  5.1. Vánoční prázdniny - otevřeno od 10:00 
do 21:00, sauny denně smíšené
od 6.1. Běžná otevírací doba
9.1. Otevřeno do 17:00
18.1. Noční lázně – otevřeno do půlnoci
24.1. Sanitární den – otevřeno od 14:00
31.1. Pololetní prázdniny odměna za vysvědčení 
– sleva 30 % na veškerý sortiment v Mokrém baru

Informace o novinkách a aktuálních akcích nejdete 
na webu: www.lazne.nmnm.cz nebo Facebooku: 

Městské lázně Nové Město na Moravě. 
Významná výročí
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JÍZDNÍ ŘÁD NOVOMĚSTSKÉ DOPRAVY Platí od 1. ledna do 31. prosince 2020

Nové Město na Moravě PRACOVNÍ DNY

Linka č.1 - 845101 91 92 92 90 90 90 90

1 Dopravní terminál 4:58 5:35 6:30 7:30 8:05 10:05 11:05 13:30 13:05 15:05

2 Katolický hřbitov 4:59 5:36 6:31 7:31 8:06 10:06 11:06 ʃ 13:06 15:06

3 Bělisko 5:01 5:38 6:33 7:33 8:08 10:08 11:08 ʃ 13:08 15:08

4 Dukelská 5:03 5:40 6:35 7:35 8:10 10:10 11:10 ʃ 13:10 15:10

5 Pod nemocnicí 5:05 5:42 6:37 7:37 8:12 10:12 11:12 ʃ 13:12 15:12

6 Nemocnice 5:07 5:44 6:39 7:39 8:14 10:14 11:14 ʃ 13:14 15:14

7 MEDIN 5:09 5:46 ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ

8 Nemocnice 5:11 6:39 7:39 8:14 10:14 11:14 ʃ 13:14 15:14

9 V nemocnici 6:40 7:40 8:15 10:15 11:15 ʃ 13:15 15:15

10 Německého ʃ ʃ 8:17 10:17 11:17 ʃ ʃ 15:17

11 Blažíčkova ʃ ʃ 8:19 10:19 11:19 ʃ ʃ 15:19

12 Palackého náměstí 6:43 7:43 8:22 10:22 11:22 ʃ 13:18 15:22

13 BILLA 6:45 7:45 8:24 10:24 11:24 ʃ 13:20 15:24

14 Centrum 6:25 6:46 7:46 8:25 10:25 11:25 12:45 13:02 13:21 15:25

15 Masarykova 6:26 6:47 7:47 8:26 10:26 11:26 12:46 13:22 15:26

16 Dopravní terminál 6:27 6:48 7:48 8:27 10:27 11:27 12:47 13:23 15:27

možnost pokračovat linkou č. 2 2 1 2 2 2 3 2 2

Linka č.2 - 845102 91 90 90 93 94 94 93 93

1 Dopravní terminál 7:05 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:00 14:05 14:30 15:30 15:30 16:45 17:45

2 Kulturní dům 7:07 8:32 9:32 10:32 11:32 12:32 13:32 14:02 14:07 14:32 15:32 15:32 16:47 17:47

3 Pod nemocnicí 7:09 8:34 9:34 10:34 11:34 12:34 13:34 14:04 14:09 14:34 15:34 15:34 16:49 17:49

4 Nemocnice 5:13 7:11 8:36 9:36 10:36 11:36 12:36 13:36 14:06 14:11 14:36 15:36 15:36 16:51 17:51

5 MEDIN ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ 14:08 14:12 ʃ ʃ 15:38 ʃ 17:53

6 SKI ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ 14:10 ʃ ʃ ʃ 15:40 ʃ 17:55

7 MEDIN ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ 14:12 14:12 ʃ ʃ 15:42 ʃ 17:57

8 Nemocnice ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ 14:13 14:13 ʃ ʃ 15:43 ʃ 17:58

9 V nemocnici ʃ 6:05 7:12 8:37 9:37 10:37 11:37 12:37 13:37 14:14 14:14 14:37 15:37 15:44 16:52 ʃ

10 Německého ʃ ʃ 7:13 ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ 13:38 ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ

11 Blažíčkova ʃ ʃ 7:15 ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ 13:40 ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ ʃ

12 Tyršova ulice 5:16 6:08 7:18 8:40 9:40 10:40 11:40 12:40 13:43 14:17 14:17 14:40 15:40 15:47 16:55 18:01

13 Centrum 5:18 6:10 7:20 8:42 9:42 10:42 11:42 12:42 13:45 14:19 14:19 14:42 15:42 15:49 16:57 18:03

14 Masarykova 5:19 7:21 8:43 9:43 10:43 11:43 12:43 13:46 14:20 14:20 14:43 15:43 15:50 16:58 18:04

15 Dopravní terminál 5:20 7:22 8:44 9:44 10:44 11:44 12:44 13:47 14:21 14:21 14:44 15:44 15:51 16:59 18:05

možnost pokračovat linkou č. 1 1 3 3 2 2 3 3 5

Linka č.3 - 845103 91 90 90

1 Dopravní terminál 4:50 5:27 6:55 7:55 10:50 12:50 13:50 15:55

2 Holubka 4:51 5:28 6:57 7:57 10:52 12:52 13:52 15:57

3 Maršovská 4:53 5:30 6:59 7:59 10:54 12:54 13:54 15:59

4 Dopravní terminál 4:57 5:34 7:03 8:03 10:58 12:58 13:58 16:03

možnost pokračovat linkou č. 1 1 2 1 1 1

90  nejede od 2. do 3.01.20, 31.01.20, od 9. do 13.03.20, 9.04.20, od 1.07.20 do 31.08.20, od 29. do 30.10.20, od 23. do 31.12.20

91  nejede od 20. do 31.07.20, od 21. do 31.12.20

92  jede od 2. do 3.01.20, 31.01.20, od 9. do 13.03.20, 9.04.20, od 1.07.20 do 31.08.20, od 29. do 30.10.20, od 23. do 31.12.20

93  nejede od 01.07.20 do 30.08.20

94  jede od 01.07.20 do 30.08.20

4:58 Začátek jízdy 6:54 Konec jízdy Centrum Zastávka, na které stojíte
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JÍZDNÍ ŘÁD NOVOMĚSTSKÉ DOPRAVY Platí od 1. ledna do 31. prosince 2020

Nové Město na Moravě PRACOVNÍ DNY

Linka č.4 - 845104 90

1 Centrum 6:25

2 Masarykova 6:26

3 Dopravní terminál 6:28

4 Katolický hřbitov 6:30

5 Bělisko 6:32

6 Dukelská 6:35

7 Pod nemocnicí 6:36

8 Nemocnice 6:38

9 Petrovice les. učiliště 6:44

10 Petrovice 6:46

11 Budova zem. družstva 6:48

12 Centrum 6:50

13 Masarykova 6:51

14 Dopravní terminál 6:52

možnost pokračovat linkou č.

Linka č.5 - 845105 90

1 Dopravní terminál 12:48 17:05

2 Sporten 12:50 17:07

3 Pohledec, Jednota 12:52 17:09

4 Pohledec 12:53 17:10

5 Pohledec, Jednota 12:55 17:12

6 Sporten 12:57 17:14

7 Dopravní terminál 12:59 17:16

možnost pokračovat linkou č.

90  nejede od 2. do 3.01.20, 31.01.20, od 9. do 13.03.20, 9.04.20, od 1.07.20 do 31.08.20, od 29. do 30.10.20, od 23. do 31.12.20

91  nejede od 20. do 31.07.20, od 21. do 31.12.20

92  jede od 2. do 3.01.20, 31.01.20, od 9. do 13.03.20, 9.04.20, od 1.07.20 do 31.08.20, od 29. do 30.10.20, od 23. do 31.12.20

93  nejede od 01.07.20 do 30.08.20

94  jede od 01.07.20 do 30.08.20

1 4:58 Začátek jízdy

2 6:54 Konec jízdy

3 Centrum Zastávka, na které stojíte

4

5

  možnost pokračovat linkou č. 1 bez přestupu

  možnost pokračovat linkou č. 2 bez přestupu

  možnost pokračovat linkou č. 3 bez přestupu

  možnost pokračovat linkou č. 4 bez přestupu

  možnost pokračovat linkou č. 5 bez přestupu
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Minibazar

Vzpomínky

Koupím byt v ceně 1,6 milionu. Platba hotově. 
Tel.: 721 910 800
Hledám podnájem nebo prodej bytu min. 2+KK a 
více v Novém Městě na Moravě. Za nabídky děkuji. 
Tel.: 739 333 981
Prodám česnek, modrý paličák, a cibuli na uskladně-
ní. Tel.: 720 102 472

Doučím anglický jazyk žáky i studenty. Levně. 
Tel.: 720 102 472
Mladá rodina koupí zahradu v Novém Městě a 
okolí. Tel.: 731 244 071
Hledám v Novém Městě byt, garzoniéru1+1 nebo 
2+1. Tel.: 732 740 729
Kdo našel turistickou hůl, ať ji odevzdá na Měst-

ském úřadě v Novém Městě na Moravě. 
Pronajmu garáž na ul. Dukelská. Tel.: 732 666 318    
Koupím garáž pod nemocnicí. Tel.: 736 643 037
Koupím garáž v Novém Městě na Moravě. 
Tel.: 608 724 448

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.
Dne 27. ledna uplyne 5. výročí, co nás navždy 
opustil pan Vlastimil Kakač z Věcova.
Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. 
Manželka, děti s rodinami a vnoučata

Blahopřání

Vzpomínky, blahopřání a inzerci přijímá-
me v Informačním centru na Vratislavově 
náměstí. Prosíme, přineste vytištěný text a 
fotografie v co nejlepší kvalitě.

Vzpomínky, které se nevešly do aktuálního 
čísla, uveřejníme v následujícím vydání. 
Děkujeme za pochopení. 

Kontakt na redakci Novoměstska: 
zpravodaj@nmnm.cz

Klub seniorů

6.1. Výbor
Jídelna DPS, 14 hod.
Vítáme nový rok a při prezentaci fotografií paní J. Hníz-
dilové vzpomínáme na rok 2019. 
Jídelna DPS 15 - 17 hod.
13.1. Cvičení na židlích
Jídelna DPS 15 - 17 hod.
20.1. Na motorkách po Vietnamu nás provede Zita 
Blažková.
Jídelna DPS 15 - 17 hod.
27.1. Zpívánky s paní Peňázovou
Jídelna DPS 15 - 17 hod. 

Dne 16. 2. 2020 připravujeme zájezd do Janáčkova 
divadla na operu R. Strausse Růžový kavalír. Při-
hlášky u paní Hnízdilové, tel. 737 132 415.  

V srdcích svých, drahý, 
navždy Tě máme, s láskou 
a vroucností navždy vzpo-
mínáme. 
Dne 20. ledna uplyne 16 
let, co nás navždy opustil 
máš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček pan 
Jan Ťok ze Slavkovic. 

Stále vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují 
manželka Ludmila, synové Jan, Roman a dcery 
Marcela a Ivana s rodinami.

Vzpomínka na pana Karla 
Klempíře
Kdyby nám bylo přáno, tak 
bychom 28. ledna oslavili 
Tvé osmdesáté narozeniny.
Osud ale rozhodl jinak, a 
proto si 11. ledna připo-
meneme to, že tady s námi 
již 15 let nejsi.

Kdo Tě měl rád, jistě Ti společně s Tvojí zarmou-
cenou rodinou věnuje tichou vzpomínku.

Dne 11. ledna uplyne 5 let, 
co nás opustil pan Bohu-
mil Ptáček.
Stále vzpomínáme. 
Manželka, syn a dcera s 
rodinami

Dne 15. listopadu oslavili 50 let společného živo-
ta manželé Vlastimila a Josef Musilovi z Petrovic. 
Do dalších spokojených let společného života jim 
přejí dcera a synové s rodinami hodně zdraví.

Dne 15. ledna uplyne 5 let 
od úmrtí naší milované 
manželky, maminky a 
babičky paní Vlasty Sol-
dánové z Nového Města 
na Moravě.
S láskou a vděčností vzpo-
mínají manžel, dcera a syn 
s rodinou.

Dne 25. prosince jsme vzpomněli 3. výročí, co nás 
navždy opustil náš drahý manžel, tatínek, bratr, 
švagr a strýc pan Jindřich Dolníček.
S láskou a vděčností vzpomíná manželka, dcera 
Alena, dcera Lenka s manželem a bratr s rodinou.

29. ledna uplyne již dvacet 
let ode dne, kdy se Láďa 
Dudek nevrátil z bílé stopy. 
Chybíš nám stále. S láskou 
Tvoje rodina

Už jenom kytičku na hrob 
můžeme Ti dát, zapálit 
svíčku a tiše vzpomínat.
Dne 6. ledna uplyne 1 rok, 
kdy nás opustila naše milá 
maminka, babička, praba-
bička a praprababička paní 
Marie Novotná z Maršovic. 

5. prosince jsme vzpomněli její nedožité 104. na-
rozeniny. S úctou a láskou stále vzpomínají dcera 
s manželem a vnučka s rodinou.

Dne 23. ledna uplyne pátý 
rok, kdy nás náhle opustil 
pan Josef Gabriel. Vzpomí-
ná rodina. 

Dne 24. ledna oslaví Marta a Josef Švandovi 
zlatou svatbu. Do dalších společných let hodně 
zdraví přejí synové s rodinami.
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Na betlém s motorovkou
Nový dřevěný betlém pomáhali 
stavět studenti Střední odborné 
školy Nové Město na Moravě. S ře-
ditelem Ivo Teplým jsme mluvili o 
tom, jak se podařilo zapojit umění 
do výuky.  

Jak se stalo, že vaši studenti vyměnili kácení 
stromů za stavbu betléma?
V  minulosti jsme se zúčastnili projektu olo-
moucké univerzity, který spočíval v tom, že nám 

umělci různých oborů pomáhali ve výuce. Tak 
jsme se seznámili i s panem Vlčkem, autorem 
betlému, který s našimi studenty vyrobil takovou 
velkou dřevěnou židli, my tomu říkáme trůn. 
Máme ho dnes ve vestibulu školy. Když pan Vl-
ček získal zakázku od města na stavbu betlému, 
slovo dalo slovo a dohodli jsme se. 

Jakou část betléma studenti dělali?
Vyrobili celý podstavec. Velkou zásluhu samo-
zřejmě má jejich mistr Dušan Šikula, který práce 
řídil. Je to totiž poměrně komplikované a sestavit 
podstavec nebylo jednoduché. Myslím si, že naši 
kluci na tom nechali docela dost práce. Pracovali 
na tom s přestávkami asi dva měsíce. Je vidět, že 
jsou šikovní, s motorovkou to umí. Byli to kluci 
z druhého ročníku, lesní mechanizátoři.

Jak je to bavilo? Na to v lese asi nejsou moc 
zvyklí?
Neprotestovali, což si myslím, je u nich celkem 
úspěch. Teenageři nikdy nedají najevo, že je něco 
baví, ale potom, když se to stavělo na náměstí, 
tak jsem viděl, jak se snaží, aby to bylo pěkné. 
Myslím si, že oni si to ani neuvědomují, ale taková 
práce pro ně má opravdu význam. Že nedělají 
jen klasickou práci v lese, ale dostanou se také 
k něčemu jinému. 

V čem spočíval projekt olomoucké univerzity, 
který jste zmiňoval?
Byl to dvouletý projekt, v rámci kterého docházeli 
vybraní umělci do našich tříd a vždy jednou za 
určitou dobu měli jeden projektový den, kdy se 
žáci vlastně učili skrze umění. Musím říct, že to 
bylo často opravdu zajímavé a obdivuji ty lektory, 
protože na nich to celé stálo. Měli jsme tu malíře, 
tanečníky, sochaře…

Co bylo podle vás největším přínosem?
Nakonec všichni řekli, že se jim většina z toho 
líbila. Záleží, jak se to uchopí. Je to hodně složité 
pro ty, co s dětmi pracují. Přínosem je, že na svoji 
práci dostanou studenti jiný úhel pohledu, než je 
ten tradiční. A to se myslím podařilo. 

 -kb-

Dětská představení 
v kulturním domě

Děti, radujte se! Vrací se tradice dětských 
divadelních her v podání špičkových divadel!
Začátek vždy v 16:00 v kulturním domě.

Program:  
5.1. Divadlo z budíku, Pavel Šmíd – THEÁTR
25.1.  K Club - Listování –  Bláznivá teta a já
1.3. Norská pohádka – divadlo Buchty a 
loutky 
3.5. Ezopovy bajky – divadlo Kaká
12.5. Poslední trik Georgese Mélièse –
 divadlo Drak
4.10. O holčičce, která se nenarodila – 
divadlo Víti Marčíka

Mnoho dětských divadel se také představí 
na kulturním festivalu Novodvorky, Nova 
Civitas, na Slavnostech medu nebo Malém 
světě. 

Novoroční koncert 
novoměstských sborů
Nový rok odstartují novoměstské pěvecké sbory 
tradičním společným koncertem. V neděli 5. ledna 
2020 od 17:00 zahájí koncertní sezonu v evange-
lickém kostele mužský sbor Novocantus pod ve-
dením Františka Ostrého a ženský sbor Naenia 
pod vedením Jany Kabrdové.

 Oba soubory připravují samostatné vystou-
pení, ale představí se také společným progra-
mem.  V podání mužského Novocantu se můžete 
těšit například na ojedinělou Moravskou vánoční 
mši Čuj, Miko, čuj. Jedná se o Pastorální mši v C 
dur, kterou v polovině 18. století složil moravský 
kantor Josef Schreier. Mše kombinuje latinský 
text proložený pasážemi psanými v moravském 
nářečí. Stejně tak hudební složka obsahuje mo-
tivy valašské lidové hudby. Mši představí Novo-
cantus v doprovodu několika hudebních nástrojů 
a sólistů.

Novocantus se v roce 2019 podílel na několika 
zajímavých hudebních projektech. V jarní sezoně 
představil se souborem Castelo in Aria několik 
barokních skladeb. Na podzim pak absolvoval 

malé turné v Praze, kde se spojil se smíšeným 
pěveckým sborem Lumír a za doprovodu varhani-
ce Petry Andrlové předvedl mši francouzského 
skladatele Charlesa Maria Widora v katedrále 
sv. Víta na Pražském hradě.

 Petr Hladík
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Muzeum chystá expozici lidové architektury
Kurátorka Alice Hradilová prozradila, na co se 
zaměří v příštím roce.

Jak jste zakončili Rok Karla Němce?
Vydali jsme knihu, která vznikla v podstatě jako 
katalog výstavy, kde jsou k vidění díla Karla Něm-
ce z našeho depozitáře. Textovou část o životě a 
díle Karla Němce psala Hana Klímková z Prahy, 
která se zabývá dřevorytci a grafiky první polovi-
ny 20. století. 

Proč jste práci nesvěřila nějakému znalci 
z regionu?
Chtěla jsem, aby se Karel Němec právě vymanil 
z té regionální oblasti. Dnes je totiž taková doba, 
kdy se dostávají na výsluní méně známí umělci, 
zajímaví solitéři typu Rejnka, Němce, Panušky.  A 
Karel Němec si to opravdu zaslouží. A myslím, že 
se to povedlo. Paní Klímková pečlivě prošla i jeho 
osobní korespondenci, kterou v archivu máme, a 
kniha je prošpikovaná jeho citáty z ní. Je vidět, že 
to byl velmi hodný a zajímavý člověk. Na výstavě 
jsou věci publikované v knížce. 

Co nového je ještě v muzeu?
V expozici skla máme zrestaurovaný štukový 
strop. Dříve to bylo takové zaplácané, a dnes 
to vypadá opravdu krásně. Na půdě se chystá 
expozice lidové architektury, nová stálá expo-
zice. Lidová architektura je jedno z největších 
bohatství zdejšího kraje, protože zůstává živá.

Co to přesně znamená?
Je tu spousta chalup, které jsou z tohoto hlediska 
velmi dobře zachovalé. Myslím, že je potřeba na 
tento fakt upozorňovat, aby si toho lidé vážili.  

V expozici bude velký model klasické chalupy, 
která stála ve Vříšti, a dnes už bohužel neexistuje. 
A bude tam i fotografie toho místa, kde chalupa 
stála. Bude to takové memento, protože krajina, 
stavení a stromy kolem tvoří krásný a malebný 
celek. A potom někdo přijde, chalupu zboří a po-
staví místo ní nějakou hrůzu. Celé to kouzlo je pak 
nenávratně pryč. Chtěli bychom proto schraňovat 
informace, fotografie a údaje o starých domech 
a chalupách v okolí. Výhledově by také mohla 
vzniknout publikace na toto téma.

Souhlasíte tedy s tím, že muzeum není jen in-
stitucí, která se zabývá minulostí, ale mělo by 
se snažit ovlivňovat i současnost?
Ano. V souvislosti s lidovou architekturou na 
Horácku bychom rádi v muzeu výhledově zřídili 
jakési poradenské centrum, kam by se mohli lidé, 
kteří o to budou mít zájem, obracet s dotazy, jak a 
co udělat. Pokud se samozřejmě najdou tací, kteří 
budou chtít při rekonstrukcích chalup a stavbě 
nových ctít místní dávné tradice. A já věřím, že 
se najdou.  -kb-

Šifra Karla Němce

K výročí 140 let narození Karla Němce se objevila 
nová šifra, kterou mistr zanechal ve sgrafitové 
výzdobě na Vratislavově náměstí. Neotálejte 
a vyrazte vyluštit Němcův vzkaz. Nová šifra je 
součástí projektu Skryté příběhy. Novoměstská 
trasa tak může být jen začátek vašeho putování 
po zajímavých místech celého Česka. Trasa nese 
název Němcova šifra a je určena i pro děti, má asi 
1 km a trvá asi 1 hodinu. Stačí jen nainstalovat 
aplikaci a zjistit, co pro vás mistr zašifroval.

Umělec Josef Váchal přijíždí do Nového Města 
za svým přítelem, řezbářem Karlem Němcem. 
Ten se mu ale nemůže věnovat. Od jeho ženy 
dostává vzkaz, který mu řezbář Němec zašifroval 
do unikátní výzdoby kostela. Pokuste se ho vy-
luštit, a poznat tak i největší díla tohoto malíře, 
dřevorytce a tvůrce výzdoby novoměstských 
domů a staveb. Aplikaci naleznete:
https://www.skrytepribehy.cz/trasa/nove-mesto-
na-morave-namesti-nemcova-sifra.

 -kb-

Akce v K Clubu
Od 6.1. do 11.1.2020 vás zveme na Týden fran-
couzské kuchyně. 25.1.2020 bude opět LiS-
tOVáNí. Tentokrát se můžete těšit na dvě před-
stavení – školáci na Bláznivou tetu a dospěláky 
čeká kuřimská kauza Svatá Barbora. Sledujte 
naše akce na sociálních sítích nebo hledejte pla-
káty po městě.  Všichni z Káčka vám přejeme 
spoustu zdraví a kultury v roce 2020! 

Kapela Veselá sedma končí
Hovořili jsme s Danou Tegzovou - manželkou 
kapelníka Jana Sedlaříka.
Kdy kapela vznikla?  Co hráli a proč zrovna 
tento žánr?
Kapela Veselá sedma byla založena 5. října 1985 
s cílem vytvořit netradiční dechovku s bohatým 
repertoárem skladeb  našich předních hudebních 
skladatelů a textařů tohoto žánru. V této kapele 
se během dlouhých let vystřídalo  více než 50 
muzikantů a Jan Sedlařík v ní  zpíval spolu se 
svojí dcerou Janou Havlíkovou.  Kapela natočila 
několik  televizních pořadů, z nichž nejznámější  
byly  Znovu na Vlachovce, Silvestr na Vlachovce 
a  Příště u vás...  Kapela natočila několik kazet a 
CD nahrávek, poslední právě nyní jako dárek na 
rozloučenou pro své věrné posluchače. 
 Proč kapela ukončuje činnost 
Čas neúprosně  běží a i muzikanti stárnou. Bo-

hužel již dva členové  z Veselé sedmy, Pepa Šolc 
a Láďa Filippi, nejsou mezi námi. A Jan Sedlařík 
bude mít v  nadcházejícím roce  již  85 let. Takže 
se nedá nic dělat, ale nadešel čas, aby se kape-
la i Jan Sedlařík se svými posluchači rozloučili. 
Samozřejmě se někteří z mladších členů kapely 
i zpěvačka Jana Havlíková budou hudbě dále 
aktivně věnovat.
Jak se kapela rozloučí se svými posluchači ?
Kapela chystá pro  své příznivce závěrečný kon-
cert, na kterém uvede a pokřtí svoji poslední CD 
nahrávku. Koncert se bude konat v kulturním 
domě v Novém Městě na Moravě v sobotu 18. led-
na od  15 hodin. Na koncertě vystoupí i dlouho-
letí přátelé kapely Antonín Pavluš, mnohaletý 
kapelník Mistříňanky, a Josef Šmukař.  Celý roz-
hovor najdete na nmnm.cz 
 -kb-
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Zmizelé Nové Město
Konec novoměstských pivovarských hospod  
a nový začátek
V minulých číslech Novoměstska jsme se za-
stavili u pivovarské minulosti našeho města a 
ještě chvilku u tématu setrváme. Toto číslo Novo-
městska sice už patří do roku 2020, ale čtenářům 
se dostane do rukou ještě před Silvestrem roku 
2019. Proto se stihneme zavčas rozloučit nejen 
s rokem Mistra Karla Němce, ale i s novoměst-
skými pivovarskými hostinci. Věhlas dobrého 
hostince dělá především dobrá kuchyně a dobré 
pivo, ale bez příjemného prostředí a správné-
ho hostinského to nejde. Jaroslav Hašek stvořil 
hostinského Palivce, který se v českých zemích 
stal synonymem hostinského. Bez správného 
hostinského hostinec strádá. I u nás na Horácku 
máme řadu hostinských, na které se dodnes vzpo-
míná. 

Minule jsme si připomněli hostinského v 
Obecníku, pana Josefa Švejdu. Máme konec 
roku, a tak si dovolím doplnit jeho poznámku k 
pochvale za jeho skvělé zelí s vepřovou pečení. 
Chvála ho těšila a jen si občas postěžoval: „To mě 
milostpaní moc těší, ale maj vůbec ponětí, kolik 
sraček jsem musel k tomu zelí natahat, aby tak 
pěkně narostlo?“ 

V našich končinách byl nejznámějším hostin-
ským cikhájský Petr Jokl, jehož věhlas daleko pře-
sáhl naše Horácko. Byl oblíbeným vypravěčem a 
písmákem, jezdili za ním nejen četní turisté, ale 
i vysokoškolští profesoři a spisovatelé. Rektor 
brněnské univerzity Arne Novák ho přivedl až 
do brněnského rozhlasu a Jan Karník mu věnoval 

báseň. Pocházel z Písečného a do Cikháje se při-
ženil. Pro pobavení dávám k dobru jedno z jeho 
vyprávění z míst jeho rodiště.

„Před sedumdesáti roky byl ve Ždánicích sta-
rostou sedlák Pecina. Von byl velikej, hubenej, 
ale jeho žena byla menčí, zato široká, baculatá, 
nakynutá, sprsná, inu nadělaná. Začátkem říj-
na dostal starosta dopis od c. k. hejtmanství v 
Novým Městě, že jejich příslušník Jan Bezděk 

leží v nemocnici, aby se vobec postarala vo jeho 
převoz, že von sám dom jet nemůže. Do třech 
dnů že majou sdělit, jak se vo jeho dopravu po-
starali. Starosta hned poslal vobecního serbusa 
po členech vejboru, aby se určitě druhej den v 
devět hodin dopoledne sešli, že se musí vo týhle 
záležitosti poradit. 

Hned ráno u starostů vytopili seknicu. Měli 
tam tenkrát takový velký kachlový kamna, do 
kterejch se ze síně přikládaly celý pařezy nebo celý 
polena. Starosta zvostal doma a vostatní domácí, 
pacholek, pohůnek, vobě děvečky i panímáma 
vodešli na pole vykopávat a vokružovat řepu. 
Byli tak ale dvě hodiny venku, dyš se udělalo tak 
škaredě, že museli toho nechat a jít dom. Vobě 
děvečky i panímáma, jak seděly a vokrajovaly 
řepu, měly sukně i košile promočený až na kost. 

Paní starostová přišla do seknice, přivítala 
páni vejboři, kerý seděli v rohu u stolu, a hned si 
stoupla k vyhřátejm kamnům. Chvílu se nahřívala 
zepředu, potom se votočila a nahřívala si záda. 
Dyš viděla, že vejboři sou zabraný do ouřadování 
a poněvač byla celá prostydlá, zdvíhla si mokrý 
sukně i košilu a nahřívala si prdel. 

Pacholek Vincek šel po síni a viděl, že je třeba 
přiložit. Vzal na vidle celej pařez a hodil ho do 
kamen. Hodil ho ale tak nešikovně, že vyrazil 
celej kachel, zrovna proti panímámě! Ta se lekla 
a v tom leku zapomněla spustit sukně i košilu. 
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Všecko držela dovrchu. Votočila se k pánům vej-
borům zádama a vykříkla: Podívejte se lidičky, 
to je díra!“

Vraťme se ale do Haliny. O tamějším hostin-
ském Adolfu Haičmanovi jsem sice žádnou 
povídačku nezachytil, ale to nevadí. Do Haliny 
jsme se vrátili kvůli Mistru Karlu Němcovi! Víme 
totiž, že zde v roce 1909 vyzdobil sál, když trávil 
prázdniny doma, v Novém Městě. Dnes už ale ne-
víme, jakou technikou byla výzdoba provedena. 
Je to v interiéru, proto předpokládám, že se nej-
spíš jednalo o malbu na omítce, nebo o nepravá 
(falešná) sgrafita (vyryté obrysy a dobarvené). 
Každopádně to bylo jeho první dílo provedené 
na stěně. Pro ilustraci připojuji jednu zajímavou 
fotografii. Je na ní interiér Haliny s výzdobou Mi-
stra Karla Němce a u stolu sedí s manželkou sám 
autor. Scéna je aranžovaná, momentky nedovo-
lovala tehdejší fotografická technika pořizovat. 
Fotografovalo se na desku za denního osvětlení 
z oken. Vyžadovalo to delší expozicí, takže osoby 
se nesměly pohnout a světlo z oken je tak přeex-
ponované. Lustr s petrolejkou by dostatek světla 
nedodal a elektrika byla zavedena do města až v 
roce 1923. Je to taková rozlučková fotografie. 
Karel Němec se loučí s hospodou na Halině a se 
svým prvním nástěnným dílem. Hostinec ukončil 
činnost v roce 1912 a v roce 1934 koupilo Halinu 
od velkostatku Hospodářské družstvo a během 
následných stavebních úprav vzala výzdoba za 
své. Touto fotografií se loučíme s Rokem Karla 
Němce.

Je mi potěšením, že naše toulky novoměst-
skou pivovarskou minulostí mohu ukončit ra-
dostně. Soumrak piva vaření v Novém Městě 
začal v roce 1883, kdy šestatřicet novoměstských 
právovárečníků kapitulovalo před konkurencí, 

a obecní pivovar tak 
dovařil. V roce 1907 to 
vzdal i panský pivovar, 
a tak to více než sto 
let to vypadalo tak, že 
pivovarnictví v Novém 
Městě nadobro skončilo 
a již nikdy víc nevstane 
z mrtvých. Jenže za-
fungovala životní 
empirie „nikdy neříkej 
nikdy“. V roce 2017 
vstali noví pivováreční-
ci, sedmnáct odvážliv-
ců, a založili pivovar 
Hejkal. Tedy nejen 
založili, ale i postavili i 
piva už navařili a vaří 
dál. Z jejich produk-
ce můžeme ochutnat 
světlou  11, světlou  12 
a tmavou  13. Piva 
jsou nepasterizovaná 
a nefiltrovaná, tedy 
užitečných a zdravých 
látek nezkrácená. 
Hejkalovská piva vám 
natočí v Hotelu Sport, 
lahvová dostanete tam-
též a navíc i v prodejně 
Řeznictví - uzenářství 
Bobrová na Vrati-
slavově náměstí. Dej 
Bůh štěstí Hejkalovi!

 Jaromír Černý

TRAKTÁT VII.
O potřebnosti truňku
Volfgang Flek
Synu, važ si moudrých zásad, 
drž si koně, hleď si prasat. 
Kůň ti rychlost propůjčuje, 
prase maso poskytuje. 
Nade vše však važ si truňku, 
bys nezašel bez retuňku. 

Pije brabec, pije kráva, 
neb jim pití život dává. 
Čmelák cucá na bylině, 
štokfiš pluje v kapalině. 
Brabouk též po pití touží,
neb ho žízeň také souží. 

Motejlové, též slimejši
rádi žáhu ukonejší;
první z květů cecají,
druzí mokro hledají. 

Vůbec všecko co se hejbe, 
pije co se do něj vejde. 
Žádná však ta bestie
když má dost už nepije. 

Tobě všeho tvorstva pane, 
nejsou žádné meze dané, 
střeva máš jak nohavice, 
jícen tlustý, co chceš více?

Protož pij co hrdlo ráčí, 
neb to odtékati stačí. 

Moudrou radu dávám tobě:
S truňkem raď se v každé době. 

Mlčení-li nitro hryže
a ty zbýt se chceš té tíže;
napije se jak zákon káže,
truňk ti jazyk porozváže.

Kdybys však pro nectnou hubu
měl snad vejít ve záhubu, 
drž se starej dobrej noty, 
nachlastej se do němoty.
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Tel.: 775 555 830, 775 555 831

Jamská 2528/71, Žïár n. S.
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Totální výprodej

Sleva -15% platí do 31.1.2020

www.ploty-brany.cz

www.ankeoptik.cz  |  Nové Město na Mor.

9Děkujeme Vám za setkání s Vámi.
Přejeme Vám hladký průjezd novým rokem. 20
Vaše realitní kancelár Realsant Real a.s., Santiniho 59/6, Ždár n. S. 2
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Optika Petříkovi
Vratislavovo nám. 9 • Nové Město na Moravě

Pondělí - Pátek  8,00-17,00 • Sobota  8,30- 11,00
Tel. 566 615 079 a na 

Nebojte se 
multifokálů 

UŽ ŽÁDNÉ STŘÍDÁNÍ BRÝLÍ

v lednu 1+1 zdarma

Přejeme všem obchodním partnerům 
krásné Vánoce 

a úspěšný nový rok 2020!
Děkujeme za spolupráci!

Uzávěrka plošné inzerce
 do únorového vydání 

Novoměstska je 14. ledna. 
Své poptávky 

zasílejte na e-mail: 
novomestskoinzerce@seznam.cz, tel.: 607 175 673
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LIMITOVANÁ NABÍDKA PROSTORNÉHO VOZU
ZA SKVĚLOU CENU

Vyberte si z naší akční nabídky skladových vozů ŠKODA RAPID. O příjemné cestování se postará výkonný motor 
a komfortní prvky výbavy jako jsou parkovací senzory, vyhřívaná sedadla, kožený multifunkční volant a mnoho dalšího.
 
Vůz ŠKODA RAPID může být Váš za měsíční úvěrovou splátku 3 990 Kč 
včetně kompletního pojištění a záruky na 5 let/100 000 Km. 
 
Neváhejte využít nabídky našich skladových vozů ŠKODA RAPID. ŠKODA Financial Services

Úvěr. Leasing. Pojištění. Mobilita.

 ŠKODA 

RAPID

Vzorový příklad úvěru na vůz ŠKODA RAPID 1,0 TSI 70 kW v ceně 299 900 Kč (Prodejní cena vozu je 364 900, započten bonus 35 000 Kč při výkupu vašeho vozu na protiúčet, cenové zvýhodnění  
25 000 Kč při financování vozu společností ŠkoFIN s.r.o. a mimořádná sleva 5 000 Kč), splátka předem 172 850 Kč (57,64 %), výše úvěru 127 050 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč,  
celkové platby za úvěr vč. pojištění 239 400 Kč, RPSN včetně pojištění 29,65 %, délka úvěru 60 měsíců, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 3 990 Kč, roční pevná zápůjční úroková sazba 16,07 %. ŠKODA 
Pojištění Standard obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (5 % spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (200 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč).  
Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu §1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

již od 299 900 Kč Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozů 
ŠKODA RAPID: 4,7–4,9 l/100 km, 106–112 g/km

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTO ... s.r.o., Nádražní 67, 591 01 Žďár nad Sázavou
Tel.: 566 630 303, www.auto-auto.cz  
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leden výstava Zima na Vysočině - výtvarné práce žáků ZŠ L. Čecha Městská knihovna

leden výstava Jan Kafka - Horácko a Podhorácko Horácká galerie

leden výstava Nekonečná dobrodružství Miloslava Havlíčka Horácká galerie

5. 1. 16:00 kultura Pohádka z budíku - divadelní představení pro děti kulturní dům

5. 1. 17:00 koncert Novoroční koncert novoměstských sborů evangelický kostel

6. 1. 19:00 kultura Tančírna - rumba kulturní dům

7. 1. 19:00 kino Jiří Suchý - Lehce s životem se prát kulturní dům

10. - 11. 1. vzdělávací Dny otevřených dveří na gymnáziu (pá 14-18, so 9-12) gymnázium

10. 1. 14:30 kultura Slavnostní otevření nové ulice Bradyových - projekt Memento 2020 před budovou ZUŠ J. Štursy

12. 1. 16:00 kultura Mezigenerační Retro kvíz kulturní dům

13. 1. 19:00 divadlo Velké lásky v malém hotelu kulturní dům

15. 1. 18:00 beseda Beseda s Dušanem Machem: Po třech letech na druhé straně fronty kulturní dům

16. 1. 17:00 vernisáž Martin Šmíd - Moje kvintesence Horácká galerie

17. 1. 18:00 koncert Štěpán Filípek a Sára Medková hrají Bacha Horácká galerie

18. 1. 8:00 trh Farmářský trh Vratislavovo nám.

18. 1. 15:00 koncert Veselá sedma se loučí… kulturní dům

18. - 19. 1. sport Světový pohár v běžeckém lyžování Vysočina Arena

19. 1. 16:00 kino Toy Story 4: Příběh hraček kulturní dům

21. 1. 15:30 beseda Školní zralost a připravenost pro vstup do školy a prevence odkladů šk. docházky kulturní dům, sál. č. 1

21. 1. 19:00 kino Rodiče na tahu kulturní dům

23. 1. 18:00 výstava Vernisáž výstavy fotografií z poutí Jana Michlíčka a Petra Hladíka Horácké muzeum

24. 1. 19:30 kino ARTkino HG: Portrét dívky v plamenech (2019) Horácká galerie

25. 1. 16:00 kultura LIStOVáNí (16:00 Bláznivá teta - pro školáky, 19:00 Svatá Barbora - pro dospělé) K Club

26. 1. 14:00 kultura Vaříme napříč generacemi: Brambora Kulturní dům

29. 1. 17:00 koncert Kytarový recitál Libora Janečka - Od baroka po současnost Horácká galerie

29. 1. 18:00 beseda R. Kyzlink a R. Jachek: Mozkologie a lexikálně sémantická komplementarita kulturní dům, sál. č. 2

30. 1. 17:00 kultura Tanečně literární večer kulturní dům

Změna programu vyhrazena.Termíny a časy se mohou měnit. Aktuální informace najdete na webu akce.nmnm.cz.
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